温州市鹿城区教育局
[image: image1.png]

关于加强手足口病防控工作的通知
各学校、幼儿园：

根据国家疾病预防控制信息管理报告系统的监测数据显示，2014年 4月1日-30日我区共报告了1034例手足口病病例，与上月同期相比上升了291.67%，与去年同期相比上升了97.69%；同时我区托幼机构报告的手足口病聚集性疫情也明显增多，其中3月份报告1起，4月份报告19起；此外我市乐清、平阳等地陆续出现多例手足口病重症病例，台州市报告2例手足口病死亡病例。综合上述情况，今年的手足口病疫情有发病高峰提前、发病数增多、重症死亡病例增多的特点，疫情防控形势十分严峻。

当前正值手足口病发病上升期，为有效防控手足口病疫情在托幼机构和学校的暴发流行，保障儿童身体健康，根据《中华人民共和国传染病防治法》及鹿城区卫生局和疾控中心的有关规定，现就有关手足口病防控工作事项通知如下，请各单位予以认真落实：
一、托幼机构和学校要加强疫情监测，严格落实晨（午）检、因病缺勤病因追查与登记制度，以利及时发现疫情苗头。一旦发现手足口病症状的儿童要立即采取隔离措施，通知家长带患儿到医院进行诊治，病例确诊后要及时报辖区社区卫生服务中心，并对托幼机构和学校内可能受到污染的物品、环境进行一次彻底消毒,患儿经治疗康复后方可复学。

二、托幼机构和学校内如出现聚集性疫情应及时报告，并积极采取疫情处置措施；根据疫情严重程度，按照温州市教育局、温州市卫生局《关于托幼机构、中小学发生手足口病疫情停课有关要求的通知》（温教学〔2008〕41号）精神，对发生疫情的托幼机构和学校适时予以停课。
三、托幼机构和学校要落实专人对教室及宿舍定时开窗通风，保持空气流通，必要时应进行空气消毒；每日对玩具、个人卫生用具、餐具等物品进行清洗消毒，对环境进行清扫、消毒，门把手、楼梯扶手、桌面等物体表面进行擦拭消毒；托幼机构要加强在岗人员（随班教师及保育员）个人卫生管理，特别是要做好手部卫生清洗工作以防病毒由成人传染到幼儿身上；同时适当增加学生课外活动时间，督促学生勤洗手，做好保洁工作。
四、托幼机构和学校要加强对预防手足口病知识的宣传教育工作，充分利用广播、黑板报、多媒体、告家长书等多种形式，倡导“勤洗手、勤通风、晒衣被、吃熟食、喝开水、不乱扔垃圾”等良好的卫生习惯，使学生和家长掌握防治手足口病的基本知识，提高自我保护能力。

各托幼机构和学校要加强与辖区社区卫生服务中心的联系及信息沟通，落实上述防控措施，并于本周内开展一次传染病防控及相关卫生工作的安全自查。

温州市鹿城区教育局
2014．5．14
PAGE
- 1 -